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1) Úvod

Rajhradský oltář je důležitým dílem českého umění 15. století. Jedná se o

deskový oltář s pašijovými scénami a s výjevem Nalezení a Zkoušení sv. Kříže.

Dodnes se dochovalo šest jednostranně pomalovaných desek, dvě větší podélné –

Ukřižování a Nesení kříže a čtyři menší výškové – Poslední večeře, Olivetská hora,

Zmrtvýchvstání a již zmíněný obraz zobrazující část legendy o svatém Kříži. Oltář

byl proveden zřejmě v první polovině 15. století. O jeho přesnou dataci se v

posledních desetiletí vede spor, s nímž souvisí také diskuse o původním umístění

desek. S problematickou datací, opírající se o historické prameny, je spojeno i

nejisté původní umístění desek. Ve své práci se proto z velké části zabývám těmito

dvěma otázkami (kapitoly 2d a 2e) , dále pak ikonografickým a typologickým

rozborem jednotlivých desek (kapitola 2f). Úvodní kapitoly práce jsou věnovány

odborné literatuře, která se oltáře týká (kapitola 2a), dále pak technice provedení a

možným původním uspořádáním polyptychu (kapitola 2b a 2c).
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2) Rajhradský oltář

a) Literatura

Oltář uvedl do odborné literatury Karel Chytil (1925), který se ve svém

článku o Madoně svatoštěpánské zmiňuje o deskách v rajhradském klášteře.

Přiřazuje k sobě pět desek: Cesta na Golgotu [1], Poslední večeře [3], Olivetská

hora [4], Vzkříšení [5] a Nalezení sv. Kříže [6]. Upozorňuje na jistou souvislost

s nizozemskými mistry v lidových typech postav, zároveň shledává v postavách

Krista, Marie, Jana a žen ustálené typy českého malířství. Dále pak nachází

spojitost s oltářem z Vyššího Brodu. Oltář datuje do 30. let 15. století. 1

O pět let později se polyptychem zabýval Otto Benesch. Rajhradský oltář

podle něj vznikl kolem druhého desetiletí 15. století a týž autor namaloval i

Poslední večeři z Kremsmünster, Desku z Náměště a Adoraci Krista z Vídně.2

Pro odbornou recepci oltáře byla významná výstava moravského gotického

umění organizovaná Albertem Kutalem na přelomu roku 1935 a 1936. Kutal k pěti

deskám z rajhradského kláštera přiřadil obraz Ukřižování [2], nalezený v Nových

Sadech. V katalogu je všech šest desek zařazeno pod dílnu mistra rajhradských

pašijí společně s oltářem svatojakubským a s Deskou z Náměště [27]. Oltář je

datován kolem roku 1420-1430.3

K tématu autorství oltáře přispěl v roce 1936 Antonín Matějček, který se

pokusil připsat jednotlivé detaily ruce mistra, přičemž předpokládal jeho

vědomou návaznost na Mistra třeboňského oltáře a jihočeskou gotickou deskovou

malbu. 4

Podobně také Ludwig Baldass v roce 1935 poukazuje na souvislost mezi

Třeboňským a Rajhradským oltářem. Podobnost dále vidí s Archou z Roudnice a

1 CHYTIL 1924/1925, 58.
2 BENESCH 1930, 90-99.
3 HELFERT 1935-1936, nestr.
4 MATĚJČEK 1936, 213-224.
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s Ukřižováním ze Zátoně a z Reininghausovy sbírky. Činnost dílny zasazuje do

jižních Čech mezi léta 1415-1430.5

Zevrubně se oltářem zabýval Pavel Kropáček ve své knize Malířství doby

husitské vydané roku 1946.6 Rozebírá styl, sloh, ikonografii a možné uspořádání

desek a oltář datuje před rok 1420. Vzhledem k tomu, že přesunul dataci

Svatojakubského oltáře až před rok 1450 a Desku z Náměště do 30. let, nemohl

přisoudit autorství jedné osobnosti. Pokročilé prvky v pojetí prostoru připsal

ovlivnění malíře frankovlámsky orientovanou knižní malbou kolem roku 1410.

Jaroslav Pešina v recenzi na Kropáčkovu knihu nesouhlasí s řazením desek

a datací. Oltář datuje do let 1415-1420, tzn. před husitské války. Podle něj byl malíř

vyškolen v Praze a byl v kontaktu s Mistrem Franckem z Hamburku.7 Stejný názor

vyslovuje Pešina i v roce 1984 v Dějinách českého výtvarného umění.8

Roku 1955 píše o Rajhradských deskách Karel Stejskal. Datuje je opět před

rok 1420. Popírá souvislost s franko-vlámskými rukopisy a rukopisy

Hesdinovými, které navrhl Kropáček. Nejbližší analogie vidí ve Vídeňské bibli.9

Ivo Hlobil přišel v roce 1980 s nově objevenými písemnými prameny, na

jejichž základě byl oltář v dalších letech předatován Milenou Bartlovou.10

Bartlová provedla důkladnou analýzu oltáře v roce 2001 ve své publikaci

Poctivé obrazy. Na základě zjištění Ivo Hlobila z roku 1980 posunuje dataci oltáře

až k polovině 15. století a snaží se nově rekonstruovat umístění desek na oltáři.11

V roce 2003 v recenzi na Poctivé obrazy přehodnotila Studničková některé

názory Mileny Bartlové a dataci celku přesunuje spíše k roku 1440.12

Dvě desky z Rajhradského oltáře byly umístěny na výstavě Karel IV., císař

z boží milosti, která proběhla na Pražském Hradě v roce 2006. V katalogu se jimi

5 BALDASS 1935, 306-319.
6 KROPÁČEK 1946, 53-89.
7 PEŠINA 1948, 116-122.
8 PEŠINA 1984, 390-393.
9 STEJSKAL 1955, 61-94.
10 HLOBIL 1980, 42-49.
11 BARTLOVÁ 2001, 306-337.
12 STUDNIČKOVÁ 2003, 240-245.
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zabýval Wilfried Franzen, který se rovněž přiklání k dataci „kolem roku 1440“13,

stejně tak jako Jiří Fajt v katalogu Národní galerie v Praze.14

b) Technické parametry, technika malby, restaurování

Desky Rajhradského oltáře jsou z jehličnatého, zřejmě smrkového dřeva,15

všechny jsou zlacené s puncováním, na zadní straně s parketáží. Technika malby a

kresby, typologie, stejné zlacení a puncování nimbů, rozměry tabulí a celkové

provedení obrazů svědčí pro skupinu desek patřících do jednoho oltářního celku.

Při rozřezání dříve zřejmě oboustranně malovaných křídel byly desky poškozeny

a ve většině případů byly odříznuty okraje,16 čímž se vysvětlují odchylky

v rozměrech desek. Deska s Nalezením sv. Kříže byla při rozříznutí ztenčena tak,

že místy dřevo úplně chybí.17 Jedině výjevy Nesení kříže a Ukřižování jsou na

nerozříznutých deskách a mají tedy zřejmě původní tloušťku – 15 mm.18 Ostatní

desky byly široké asi také 15 mm, nebo 10 mm jako Deska z Náměště. Rajhradský

oltář navazuje na techniku známou v české deskové malbě 14. století. Stejně jako

Třeboňský oltář jsou také desky Rajhradského oltáře tvořeny z úzkých dílů –

průměr u křídel je 15 cm, u středních desek 18 cm a jsou potaženy plátnem s

řídkou strukturou.19 Podobně jako malby ze 14. století má Rajhradský oltář

dvojitou podkladovou strukturu – spodní tmavošedou křemičitou a vrchní

z jemně plavené křídy, kterou bylo možné vyhladit.

Podle zprávy Mojmíra Hamsíka, uvedené roku 1999 v katalogu výstavy Od

gotiky k renesanci, se na oltáři nachází dva typy štětcové kresby, jež byly zachycené

na snímcích pod infračerveným světlem při nejnovějším restaurování. Oba typy

13 FRANZEN 2006, 619-621.
14 FAJT 2006b, 56-62.
15 HAMSÍK 1999, 301.
16 HAMSÍK 1999, 301.
17 BARTLOVÁ 2001, 333.
18 HAMSÍK 1999, 301.
19 HAMSÍK 1999, 301.
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jsou provedené černou barvou. První způsob kresby vychází z tradičního pojetí,

které se objevuje na obrazech z předchozích staletí. Na Rajhradském oltáři jím

byly provedeny postavy Krista, Panny Marie a některých z apoštolů, tedy ty, jež

byly nakresleny zřejmě podle ustálených předloh, daných vývojem a

ikonograficky závazných. Další postavy, většinou negativních charakterů, jsou

provedeny jiným způsobem. Kresba je „příznačná volným, až skicovitým, ale zároveň

suverénním přednesem a dělenými tahy, které často zkratkovitě naznačují tvar.“20


[…]


cyklu – podélné desky nesou výjevy Ukřižování a Nesení kříže, tři výškové se

týkají témat Poslední večeře, Krista na Olivetské hoře a Zmrtvýchvstání. Scéna na

posledním obraze se vztahuje k legendám o svatém Kříži – vypráví o Nalezení a

Zkoušení sv. Kříže.

Všechny desky jsou malované na dřevě, jejich podobné rozměry a technika

provedení podkresby a malby svědčí o jejich původu v jednom celku. Autor oltáře

ještě vycházel z tradičních technických postupů, obvyklých v dřívějších dobách,

zvláště pak v období krásného slohu. V provedení výjevů se však již objevují nové

tendence, zejména pak ve štětcové podkresbě. Na malbách chybí vrstva olovnaté

běloby, což bylo v předchozích desetiletích rovněž nezvyklé.

Původní uspořádání retáblu je nejasné, uprostřed zřejmě figurovaly výjevy

Ukřižování a Nesení kříže, menší desky pak mohly tvořit křídla oltáře.

Badatelé se oltářem zabývali od počátku 20. století, většinou ho dávali do

souvislosti s vrstvou frankovlámsky orientované knižní malby na našem území a

jeho vznik byl kladen mezi léta 1415-1430. V nedávné době byl pravděpodobný

vznik díla předatován Milenou Bartlovou, a to až k roku 1452. Badatelka spojila

retábl s písemnými prameny, jimiž se zabýval Bohumil Zlámal, Ivo Hlobil a

Kateřina Engstová. Tabulka, vypovídající o založení oltáře roku 1440, která se

zřejmě ještě v roce 1710 nacházela blízko oltáře, závěť vdovy Anny Nezmejslové

z roku 1444 a listina, vypovídající o vykonání její poslední vůle měšťanem Janem

Fulngrabenem, datovaná do roku 1456, dokládají existenci oltáře Nalezení sv.

Kříže v kryptě chrámu sv. Mořice v Olomouci. Milena Bartlová předpokládá, že

z tohoto oltáře se dodnes zachovalo šest desek. Badatelka svou teorii o pozdější

dataci podepřela domněnkou, že se na deskách nacházejí identifikační portréty

Ladislava Pohrobka a Albrechta Habsburského. Rajhradský oltář následně
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přejmenovává na Oltář sv. Kříže. Další písemné prameny ovšem vypovídají o

existenci druhého oltáře sv. Kříže, který stál uprostřed kostela sv. Mořice.

S uvedenými otázkami souvisí i provenience oltáře, přičemž původ desek

z kostela sv. Mořice je většinou badatelů předpokládán, přestože se nezabývají

písemnými prameny. Všeobecně přijímanou datací je dnes rok 1440, který je

uváděn do souvislosti s kaplanem Zikmunda Lucemburského Heinrichem

Seftlebenem, jež přišel roku 1440 z Prahy ke svatému Mořici. Z hlavního města tak

mohl do kostela doporučit malíře, který mohl retábl vytvořit. Podle dochovaných

záznamů o umělcích byla Praha v té době jedním z mála míst v Čechách, kde se

odehrával po husitských válkách živý umělecký provoz, potřebný k autorovu

vyškolení.

Ikonograficky a typologicky vyšel malíř Rajhradského oltáře z krásného

slohu, což je zřetelné zejména na postavách svatých žen. Kompozici a prostor

vytvářel na základě tradičních principů, jen místy jej oživil větším rozvinutím a

rozdrobením děje či umístěním postav do druhého plánu. Lyričnost a

dekorativnost krásného slohu se zde doplňuje s novými tendencemi – jakýmsi

„realismem“ detailu. V jednotlivých ikonografických motivech lze vysledovat

inspiraci frankovlámsky orientovanými rukopisy, zřejmě čerpal i z děl

Mnichovského a Vídeňského malířství.

S posunutím datace se změnil pohled uměnovědy na zasazení a důležitost

oltáře v kontextu českého umění první poloviny 15. století. Nejedná se už o

nadčasové dílo, které jako jedno z prvních dokázalo zapojit do schémat krásného

slohu nové prvky (tj. určitý „realismus“, narativnost a krutost), ale spíše o

polyptych, na kterém se do značné míry projevují konzervativní a historizující

tendence k návratu ke krásnému slohu, znázorněné mnohdy až s určitou

neobratností.

Počet znaků: 129 495
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English Summary: Rajhrad Altarpiece

Rajhrad Altarpiece was made by bohemian painter in the first half of the

fifteen century. To this day, it has been preserved six panels – two of them have

been created for the width and they deal with the theme of Crucifixion and Christ

Carrying the Cross. Other panels are composed for the height and they talked

about the Last Supper, Prayer on the Mount of Olives and Resurrection. The last

painting concerns about the Finding and Verification of Saint Cross.

The altarpiece used to be dated around 1415-1430. Nowadays, Milena

Bartlová, following the new archive material (which was discovered by Bohumil

Zlámal, Ivo Hlobil a Kateřina Engstová), has changed the previous opinion. She

moves the origin of the altarpiece towards the year 1452 and she suppose that the

panels were originally intended for the church of St. Mauritz in Olomouc. Other

explorers date these paintings by the year 1440.

The author of Rajhrad Altarpiece came from the precedent style of painting

which was characterized by the lyric moments, complicated draperies and

far-away kind of faces. The artist completes this scheme by the interest in the

action, structure of place and here and there, he is concerned in individual

portraits. He is supposed to have seen this kind of „realistic“ motives in the

illuminated manuscripts which were influenced by the Flemish art.

He was probably educated in painting in Prague and his style of working

can be termed as conservative and historical orientation.

Five important words or phrasis:

- the legend of saint Cross and scenes from the Passion

- change of the previous opinion of the altarpiece´s origin – time and place

- connection between preserved panels and the archive material and its

importance

- identification portraits

- connection of the traditional scheme and new motives