## I. Bakalářská práce

**Vedoucí práce:** .....PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Tereza Špínková, Rajhradský oltář

Posudek vedoucí práce:

Tereza Špínková si pro svou bakalářskou práci zvolila nelehký úkol zpracovat monografii autora Rajhradského oltáře, klíčového malířského díla 1. poloviny 15. století.

Problematika malířství první poloviny 15. století je v poslední době v odborné literatuře detailně a intenzivně zkoumána (M. Bartlová, J. Fajt, M. Studničková, J. Royt, W. Franzen) a doznala zásadního přehodnocení. To si vyžádalo zvláště citlivou práci v anotování a rozboru bohaté dosavadní literatury.

Autorka bakalářské práce se tohoto nelehkého úkolu zhostila velmi zdařile a zvolila opatrně střídavý přístup k hodnocení dosavadních názorů.

Bakalářská práce je logicky členěna. Autorka postupuje od přehledu literatury, přes technické parametry a techniku malby. Neopomíná možné rekonstrukce oltáře, problematiku jeho proveniencí a samozřejmě klíčovou otázku datování desek i hypotetického autorského členění dílny. Samostatnou kapitolou je zdařilý popis a rozbor malířské stránky oltáře, společně s ikonografickou analýzou. V kapitole o ikonografii věnuje pozornost i srovnávacímu materiálu z 15. století, který doplňuje představu o možném původu motivů objevujících se na oltáři.

V závěru práce dospívá ke shrnutí výsledků dosavadní literatury, především si všímá problematice představy činnosti dílny a konceptu autorství oltáře. Kloní se k představě M. Bartlové o existenci specializovaných autorů, tvůrců rozdílných projevů přípravné kresby, kteří mohli určit míru pokročilosti výsledku malby. Hodné ocenění je připojení vlastního kritického názoru autorky k dosavadní literatuře. Slabinu současného časového zařazení vidí v absenci většího množství srovnávacího materiálu především z vrstvy tzv. franko-flámsky orientovaných rukopisů a shrnuje důvody pro pravděpodobné datování kolem roku 1440.

Mezi drobné výtky, které jsou spíše otázkami do diskuse, patří:

- nepřiliš šťastně zvolený termín „českého umění“ a autora umělce „českého původu“
- otázka hodnocení rozdílných přípravných kreseb, se kterými autorka neměla (a ani nemohla mít) možnost pracovat
- otázka identifikačního portrétního v malbě této doby je složitější a bylo by třeba mít pro ni analogie
- problém historismu maleb či kontinuity produkce v duchu krásnoslohé tradice, která se jeví jako pravděpodobnější i ve srovnání se soudobým sochařstvím
- řešení otázky zasvěcení oltáře (Nalezení a zkoušení sv. Kříže, či oltář sv. Kříže) snad až příliš skromně ponechává autorka pouze v náznaku
- otázka krátkého období restaurace

Zikmunda Lucemburského je velmi problematičtá, vzhledem k nejistotě objednavatele i k otázce přesné proveniencí oltářního nástavce

- poněkud stranou zůstal názor J. Royta (Středověké malířství v Čechách, Praha 2002, s. 90) s datováním oltáře mezi léta 1420-1435, který nekonvenuje s názorem o pozdním datování před polovinu století, nebo dokonce po ní.

Uvedené výtky jsou marginální povahy. Práce je psaná hezkou češtinou a vysoce překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci Terezy Špínkové k obhajobě.

V Praze dne 18. 1. 2009

PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.